
 
 

DIARIO OFICIAL  No. 49.088 
Bogotá, D. C., Lunes 10 de marzo de 2014 

 
Agencia Nacional de Minería 

 
RESOLUCION NÚMERO 137 DE 2014  

 (Marzo 7) 
 

Por la cual se delimita un Área de Reserva Especial en el municipio de Tasco, 
departamento de Boyacá. 

 
La Presidente, en ejercicio de sus facultades legales y en especial de las conferidas por el 
Decreto número 4134 del 2011, el artículo 31 de Ley 685 de 2001, el Decreto-ley 0019 de 
2012, y 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que el artículo 31 de la Ley 685 de 2001, modificado por el artículo 147 del Decreto ley 
0019 del 10 de enero de 2012, estableció que la Autoridad Minera tiene la facultad para 
que, en aquellas áreas en donde existan explotaciones tradicionales de minería informal, 
por motivos de orden social o económico, delimite zonas en las cuales temporalmente no 
se admitirán nuevas propuestas, con el objeto de adelantar estudios geológicos-mineros 
y desarrollar proyectos mineros estratégicos cuyos beneficiarios serán la misma 
comunidad. 
 
Que en virtud del Decreto número 4134 del 3 de noviembre de 2011, la Agencia Nacional 
de Minería (ANM) ejerce actualmente, entre otras, las funciones de autoridad minera o 
concedente en el territorio nacional. 
 
Que en virtud del decreto-ley mencionado, mediante el radicado número 
20135000160552 del 16 de mayo de 2013, la Asociación de Mineros Tradicionales La 
Carbonera solicitan a la Agencia Nacional de Minería la delimitación de área de reserva 
especial presentada por mineros del municipio de Tasco, Boyacá. Los miembros de dicha 
asociación son: los señores Juan Nepomuceno Estupiñán García identificado con la cédula 
de ciudadanía número 4272445 expedida en Tasco Boyacá, Carlos Alirio Estupiñán García 
identificado con la cédula de ciudadanía número 74270472 expedida en Tasco Boyacá, 
José Joaquín Estupiñán García identificado con la cédula de ciudadanía número 4208168 
expedida en Tasco Boyacá, Eliécer Alexánder Estupiñán García identificado con cédula de 
ciudadanía número 74270789 expedida en Tasco Boyacá, Eneptali Estupiñán García 
identificado con la cédula de ciudadanía número 91103097 expedida en Tasco Boyacá, y el 
polígono solicitado se encuentra cobijado por las siguientes coordenadas: 



 

 

 

 

Que mediante oficio, radicado con el número 20145500024852 del 20 de enero de 2014, 

la Asociación Asocarbonera anexan Acta número 002 certificada por la Cámara de 

Comercio el 13 de diciembre de 2013 en la cual se hace la inscripción de los nuevos socios:  

José Tobías Rojas Márquez identificado con la cédula de ciudadanía número 4271726, 

Juan Nepomuceno Rojas Márquez identificado con la cédula de ciudadanía número 

6752545 y Buenaventura Rojas Márquez identificado con la cédula de ciudadanía número 

1113989 en calidad de socios afiliados a la Asociación de Mineros Tradicionales La 

Carbonera (Aso carbonera), y requieren que el trámite del área de reserva continúe con la 

citada Asociación cuyo Representante Legal es el señor Juan Nepomuceno Estupiñán 

García. 

Que mediante oficio radicado con el número 20139030032782 del 25 de junio de 2013 los 

señores Carmen Rosa Toscano de Mojica identificada con la cédula de ciudadanía número 

45435255, Paul Gilberto Mojica Estupiñán identificado con la cédula de ciudadanía 

número 4271970, Luis Gabriel León Carvajal identificado con la cédula de ciudadanía 

número 4271809, Graciela Mojica León identificada con la cédula de ciudadanía número 

24148464, María Rita León identificada con la cédula de ciudadanía número 1058430679, 

Clara Inés León Mojica identificada con la cédula de ciudanía número 1058430875, José 

Tobías Rojas Márquez identificado con la cédula de ciudadanía número 4271726, Juan 

Santos Cely identificado con la cédula de ciudadanía número 4271583, Luis Herminda 

Cely Rivera identificada con la cédula de ciudadanía número 24149639, Luis Antonio Cely 

Rivera identificado con la cédula de ciudadanía número 74270592, Miriam AndreaCely 



Rivera identificada con la cédula de ciudadanía número 46378649, Gloria Yaneth Cely 

Rivera identificada con la cédula de ciudadanía número 1057578183, Buenaventura Rojas 

Murcia identificado con la cédula de ciudadanía número 74376117, Rosa María Cely Rincón 

identificada con la cédula de ciudadanía número 24148837, Germán Salcedo Avella 

identificado con la cédula de ciudadanía número 74323335, José Edilberto Cuzba 

Tibaudiza identificado con la cédula de ciudadanía número 9399867, Constanza Yadira 

Cely Torres identificada con la cédula de ciudadanía número 46378647 solicitan a la 

Agencia Nacional de Minería otra delimitación de un área de reserva especial presentada 

por mineros del municipio de Tasco, en un polígono cobijado por las siguientes 

coordenadas: 

 

Que la Vicepresidencia de Promoción y Fomento, a través del radicado número 

20134210070323 del 5 de junio de 2013, solicitó al Grupo de Catastro y Registro Minero el 

certificado de área libre correspondiente a las coordenadas presentadas por 

“Asocarbonera” en el municipio de Tasco, Boyacá. 

Que así mismo la Vicepresidencia de Promoción y Fomento, el lunes 13 de enero de 2014 

mediante correo electrónico, solicitó al Grupo de Catastro y Registro Minero el certificado 

de área libre correspondiente a las coordenadas de los sectores La Zona y Tirra que 

corresponden a la solicitud de los mineros adicionales a Asocarbonera que se encuentran 

en el municipio de Tasco, Boyacá. 

Que el Grupo de Catastro y Registro Minero, mediante oficio número 20142200005933 

del 14-01-2014, remitió a la Vicepresidencia de Promoción y Fomento el Reporte Gráfico 

ANM -RG-0032-14 y el Certificado de Área Libre ANM-CAL-0008-14 del 14 de enero de 

2014, informando que una vez realizados los recortes por superposición con títulos 

mineros, el área final disponible es de 79,57461 hectáreas para la solicitud presentada por 

Asocarbonera, en ocho (8) polígonos con la siguiente alinderación: 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



Que, así mismo, el Grupo de Catastro y Registro Minero, mediante Oficio número 

20142200019133 del 28-01-2014, remitió a la Vicepresidencia de Promoción y Fomento el 

Reporte Gráfico RG-0100-14 y el Certificado de Área Libre ANM-CAL-0009-14, 

informando que una vez realizados los recortes por superposición con títulos mineros, el 

área final disponible es de 87.33169 hectáreas para la solicitud presentada por los 

solicitantes adicionales a Asocarbonera ubicados en la Zona y Tirra, en un (1) polígono 

con la siguiente alinderación: 

 

Que la Agencia Nacional de Minería, de conformidad con la Resolución número 205 de 

2013, modificada por la 0698 de 2013, por la cual se establece el procedimiento para la 

delimitación y declaración de áreas de reserva especial, realizó visita técnica a las minas 

San Vicente, Mina la Zona (Túnel 4), Mina la Zona (Túnel 5), Mina la Carbonera, Mina 

Agua Blanca 1, Mina Agua Blanca 2, Mina Agua Blanca 1, Mina El Espejo BM1, Mina El 

Espejo BM2, Mina El Espejo BM3, Mina El Espejo BM4, minas ubicadas en Tasco Zona 

tirra y en la Carbonera, siendo estas Buenavista, Boquerón, Arrayanes, El Tintal, la 

esmeralda, La Salina, gemelas, Bocamina 3 Chocontá, La Peña, Bocaviento, Bocamina 5 

Chocontá y Bocamina 1 Chocontá, las cuales hacen parte del área solicitada como reserva 

especial en la Vereda El Pedregal, del municipio de Tasco del departamento de Boyacá, 

durante los días 23, 24, 25, 26 y 27 de noviembre de 2013, con el fin de verificar el 

cumplimiento de los requisitos de tradicionalidad. 

Que según las conclusiones y recomendaciones del informe Técnico Social de la visita 

realizada, se recomienda declarar como Área de Reserva Especial para Asocarbonera solo 



el polígono que contiene los trabajos mineros, en este caso se hace referencia al polígono 

6, los restantes polígonos no son significativos en esta declaración 

 

Que el Grupo de Catastro y Registro Minero mediante oficio radicado con el número 

20142200012703 del 21 de enero de 2014, remitió a la Vicepresidencia de Promoción y 

Fomento la verificación de las coordenadas de la Tabla 8 zona de alinderación número 6, 

las cuales hacen parte del informe entregado por Fulecol y en el cual certifica que dichas 

coordenadas coinciden exactamente con el área libre zona de alinderación número 3 con 

un área de 54,40427 hectáreas presentado en el certificado de área libre CAL-0008-14 y 

que después de haber hecho los recortes con títulos mineros y zona de Páramo, las ocho 

(8) zonas descritas en el certificado después del recorte se generaron como áreas libres, 

por lo tanto, la zona de alinderación número 3 se encuentra libre para Asocarbonera. 

Que así mismo, una vez analizado el listado de las personas que allegaron a la Agencia 

Nacional de Minería la solicitud del área de reserva especial Asocarbonera y el listado de 

las personas que se encontraron en la visita técnica es el siguiente: 



 

Que de los solicitantes que suscribieron el oficio inicial de Asocarbonera y de acuerdo con 

el informe no son responsables de minas, ni asistieron a la visita es la siguiente: 

 

Que en cuanto a la segunda solicitud presentada por los mineros adicionales a 

Asocarbonera ubicados en la zona y Tirra, el informe Técnico Social de la visita realizada 

recomienda declarar como Área de Reserva Especial para esta solicitud el polígono: 

 

 



Que así mismo, una vez analizado el listado de las personas que allegaron la solicitud a la 

Agencia Nacional de Minería como mineros adicionales a Asocarbonera ubicados en la 

zona y Tirra que se encontraron en la visita técnica es el siguiente: 

 

Que de los solicitantes que suscribieron el oficio inicial diferente a Asocarbonera y de 

acuerdo con el informe no son responsables de minas, ni asistieron a la visita es la 

siguiente: 

 

Que de acuerdo con el informe de verificación en campo realizada a los mineros de 

Asocarbonera y de la Zona Tirra, el listado de los mineros responsables de las minas 

visitadas y de acuerdo con la verificación efectuada cumplen con la tradicionalidad 

exigida, es el siguiente: 



 

Que la Vicepresidencia de Promoción y Fomento solicitó mediante correo electrónico del 

18 de febrero de 2014 a la Gerencia de Catastro y Registro Minero un solo reporte gráfico 

de todas las bocaminas ubicadas en la Zona y Asocarbonera. 

Que mediante Memorando 20142200035743 del 21 de febrero de 2014 la Gerencia de 

Catastro y Registro Minero informó que una vez realizados los recortes por superposición 

con títulos mineros, el área final disponible es de 87.33169 hectáreas para la solicitud pre 

sentada por los dos grupos solicitantes, en un (1) polígono con la siguiente alinderación: 

 



Que los motivos de orden social o económico tenidos en cuenta por la Agencia Nacional 

de Minería para delimitar el Área de Reserva Especial ubicada en el Municipio de Tasco, 

Departamento de Boyacá, para la explotación de carbón, están constituidos por la baja 

tecnificación e informalidad de los trabajos que se realizan en las diferentes 

explotaciones, que proporcionan alteraciones negativas al entorno ambiental, baja 

recuperabilidad del recurso geológico, por lo cual se hace necesario propender por 

generar condiciones estables para la explotación minera, que se evidencia en el informe. 

Que las condiciones socioeconómicas que presenta la zona Llevan a proponer proyectos 

mineros que propendan por el desarrollo de la actividad minera, el aprovechamiento 

racional de los recursos naturales no renovables, el bienestar socioeconómico de la 

población vinculada a la actividad minera y que esta se constituya como una actividad 

ambientalmente sostenible. 

Que en virtud de que se encuentran cumplidos los requisitos del artículo 31 del Código de 

Minas, y de conformidad con el informe de visita realizado, aprobado por las supervisoras 

del Contrato número 522 de 2013 mediante certificación del 24 de diciembre de 2013, la 

Vicepresidencia de Promoción y Fomento recomienda la delimitación del área como de 

reserva especial, ubicada en la vereda El Pedregal del municipio de Tasco, departamento 

de Boyacá. 

Que teniendo en cuenta las siguientes consideraciones, 

RESUELVE: 

Artículo 1°. Delimitar como Área de Reserva Especial, la zona localizada en jurisdicción 

de la vereda El Pedregal del municipio de Tasco, departamento de Boyacá, con el objeto 

de adelantar estudios geológico-mineros y desarrollar proyectos estratégicos para el país, 

de conformidad con el artículo 31 del Código de Minas, la cual tiene una extensión de 

87,33169, cuyos linderos y coordenadas son: 

 



Artículo 2°. Se entienden excluidas del área alinderada las que pertenezcan a títulos 

mineros debidamente otorgados e inscritos en el Registro Minero Nacional. 

Artículo 3°. Establecer que los integrantes de la comunidad minera tradicional, que 

cumplen los requisitos establecidos, y a quienes se les comunicará la presente resolución 

son los siguientes:  

 

 

Artículo 4°. Remitir a la Gerencia de Catastro Minero, con el fin de incluirla en el Catastro 

y rechazar las propuestas de contratos o solicitud de cualquier título, de acuerdo con lo 

establecido en el artículo 31 de la Ley 685 de 2001. 

Artículo 5°. Establecer que dentro de los dos años siguientes a la promulgación de la 

presente resolución, la Agencia Nacional de Minería realizará los estudios geológico-

mineros. 

Artículo 6°. Comunicar a los integrantes de la comunidad minera tradicional, la presente 

resolución. 

 

 

 

 

 



Artículo 7°. La presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación. 

Publíquese, comuníquese y cúmplase.                                                                                                              

Dada en Bogotá, D. C., a 7 de marzo de 2014. 

La Presidenta, 

María Constanza García Botero.                                                                                                                                

(C. F.). 

 

 


